
    
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

 

Area Infrastrutture dei Trasporti 

Servizio Linee Metropolitane 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

1063 E/03 del 07 dicembre 2023 

Oggetto: Appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori sulla base del progetto 
definitivo relativo all’intervento denominato: AMPLIAMENTO DEL DEPOSITO MEZZI DI 
TRAZIONE E OFFICINA DI MANUTENZIONE DELLA LINEA 1 DELLA METROPOLITANA DI 
NAPOLI - LOCALITÀ PISCINOLA. 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, d.lgs. n. 50/2016  

Aggiudicazione in favore del RTI INTEGRA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. - INGG. LOY 
DONÀ BRANCACCIO LDB S.P.A. 
CUP: B61E16000790007; CIG: 9884728F94 

 

  



    
 

 

Il dirigente del Servizio Linee Metropolitane  

Premesso che: 

Con determinazione dirigenziale n.11/K del 23 giugno 2023, (IG n. 1246 del 27 giugno 2023) il Servizio 

Linee metropolitane ha indetto la procedura di gara per l’affidamento dell’appalto di progettazione 

esecutiva ed esecuzione di lavori dell’intervento denominato: Ampliamento del deposito mezzi di 

trazione e officina di manutenzione della Linea 1 della metropolitana di Napoli località Piscinola; 

con la suddetta determinazione è stato stabilito di procedere mediante unica procedura di gara aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

a norma di legge, il bando di gara è stato pubblicato come segue: 

• GUUE: Invio il 29/06/2023, pubblicazione sulla serie n.2023/S 126-401656 del 04/07/2023; 

• GURI: U Serie speciale, n. 77 del 07/07/2023; 

• BURC: 17/07/2023 

• GIORNALI: 2 quotidiani a diffusione nazionale (Corriere della Sera e La Repubblica) e 2 

quotidiani a diffusione locale (La Repubblica Napoli e Corriere del Mezzogiorno); 

• Sito Web dell’Amministrazione www.comune.napoli.it e Portale delle gare telematiche 

"Appalti & Contratti” https://acquistitelematici.comune.napoli.iI a partire dal 29/06/2023; 

• Sito MIMS. 

Il suddetto bando ha fissato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 20 settembre 

2023, con prima seduta pubblica per l’apertura delle offerte alle ore 09:30 del 21 settembre 2023; 

nel termine suindicato sono pervenute n. 2 offerte dai seguenti operatori economici: 

1) RTI INTEGRA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. - INGG. LOY DONÀ BRANCACCIO LDB S.P.A., la prima 

con sede legale in Napoli alla via F. Giordani, 23 - P.IVA: 04790171005 e il secondo è un operatore 

economico stabilito in altri stati membri, con P.IVA: 00273070631; 

2) ATI INFRATECH Consorzio Stabile S.C.A.R.L. - A.T.C. S.A.S. di Gennaro Foggia & CO, la prima con sede 

legale in Milano, Piazza IV novembre, n.7, P.IVA: 10925671009 e l’A.T.C. con sede legale in Roma, 

Via del Plebiscito, n. 107, P.IVA: 10423641009; 

nel corso della prima seduta pubblica del 21 settembre 2023, il RUP ha proceduto ad esaminare la 

documentazione amministrativa di entrambe le imprese, ammettendo con riserva i due operatori 

economici, ed attivando il procedimento di soccorso istruttorio al fine di acquisire le integrazioni richieste; 

nel corso della seconda seduta di gara, tenutasi il 28 settembre 2023, il RUP, coadiuvato nelle operazioni di 

gara da un rappresentante del Servizio Linee Metropolitane e da un rappresentante del servizio Gare - 

Lavori, ha proceduto ad esaminare la documentazione integrativa di riscontro alla richiesta di soccorso 

istruttorio; 

a seguito del predetto esame, il RUP, giusto verbale di gara n. 2 redatto in pari data, ha ammesso i due 

concorrenti alla fase di gara successiva; 

con disposizione n. 1062I_01 del 17/10/2023, (DISP. n. 7307 del 18/10/2023), è stata nominata, ai sensi 
dell’art. 5, comma 4 del Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei 

http://www.comune.napoli.it/
https://acquistitelematici.comune.napoli.ii/


    
 

seggi di gara approvato con deliberazione di G.C. n. 745/2016, la Commissione giudicatrice di cui all’art. 77, 
comma 1 del D.Lgs 50/2016; 
 

nella terza seduta pubblica del 06/11/2023, si riunisce la Commissione Giudicatrice, assistita nelle 
operazioni di gara da un rappresentante del servizio Gare – Lavori, che procede all’apertura dei 2 plichi 
contenenti le offerte tecniche e che saranno valutate in più sedute riservate.  
 
nella quarta seduta pubblica del 07/12/2023, la Commissione Giudicatrice, assistita nelle operazioni di 
gara da un rappresentante del servizio Gare - Lavori, in base ai dettami del Disciplinare di Gara, ha 
formulato la seguente proposta di aggiudicazione in favore di: 
 

- RTI INTEGRA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. - INGG. LOY DONÀ BRANCACCIO LDB S.P.A., con 
sede legale in Napoli alla via F. Giordani, 23 - P.IVA: 04790171005, il quale ha conseguito il 
punteggio complessivo di 97,090/100 con un ribasso offerto sull’importo a base d’asta pari al 
10,87%; 

e ha demandato al RUP le verifiche in ordine al possesso dei requisiti ex art.80 del D. Lgs 50/2016 

nonché di quelli generali e speciali auto-dichiarati dai due operatori economici in sede di partecipazione 

alla gara e quelli relativi ai costi della manodopera ai sensi di quanto stabilito all’art.95 comma 10 del 

D. Lgs 50/2016; 

Visti: 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente); 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

la legge 120/2020; 

il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Attestato che:  

non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di 

interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di 

situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi 

anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento 

adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014; 

l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli 

art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

 



    
 

DETERMINA 

Aggiudicare la gara per il “Appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori sulla base del 
progetto definitivo relativo all’intervento denominato: Ampliamento del deposito mezzi di trazione 
e officina di manutenzione della Linea 1 della metropolitana di Napoli - Località Piscinola” al: 

 
- RTI INTEGRA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. - INGG. LOY DONÀ BRANCACCIO LDB S.P.A., con 

sede legale in Napoli alla via F. Giordani, 23, rappresentato da Francesco Volpe - P.IVA: 

0479017100, per l’importo di euro 58.938.835,74 al netto di IVA e di altre imposte, contributi 

di legge e oneri di sicurezza, derivante dal ribasso offerto del 10,87 % sull’importo posto a 

base d’asta, di euro 66.126.821,20 oltre oneri di sicurezza, questi ultimi pari a euro 

1.611.714,69, non soggetti al ribasso; 

 

dare atto che l’aggiudicazione, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla 

normativa vigente, diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

comunicare ai sensi dell’art.76, comma 5, del D.Lgs 50/2016, l’avvenuta aggiudicazione all’operatore 

economico aggiudicatario e al concorrente che segue nella graduatoria; 

comunicare, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento all’U.O.A. Politiche di coesione e 

PNRR; 

procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e alla sezione “Amministrazione 

Trasparente” del portale dell’Ente. 

 

Il Dirigente 

Servizio Linee metropolitane  

Ing. Serena Riccio 

(vi è firma digitale) 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 

22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Elenco allegati rep. (E1063/03 del 07/12/2023) per complessive pagg. 14: 

n. 1: Verbale di gara n.1 del 21 settembre 2023, costituito da n. 4 pagine, rep. All_E1063_03_01; 

n. 2: Verbale di gara n.2 del 28 settembre 2023, costituito da n. 3 pagine, rep. All_E1063_03_02; 

n. 3: Verbale di gara n.3 del 06 novembre 2023, costituito da n. 3 pagine, rep. All_E1063_03_03; 

n. 4: Verbale di gara n.4 del 07 dicembre 2023, costituito da n. 4 pagine, rep. All_E1063_03_04; 

 


		2023-12-11T08:27:19+0000
	SERENA RICCIO




